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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze
dvou částí. První část je překlad
do češtiny části kapitoly „The His-
torical Background“ příručky k se-
verské mytologii „Norse Mytholo-
gy: A Guide to the Gods, Heroes,
Rituals, and Beliefs“ od Americké-
ho autora Johna Lindowa. Druhá
část je komentář k tomuto překla-
du. Ten jen tvořen z překladatel-
ské analýzy výchozího textu, z po-
pisu zvolené překladatelské meto-
dy a z popisu a typologie překlada-
telských problémů.
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Abstract

The bachelor’s thesis consists
of two parts. The former is a
Czech translation of the part of
a chapter named ‘The Historical
Background’ of the title ‘Norse
Mythology: A Guide to the Gods,
Heroes, Rituals, and Beliefs’ by
John Lindow. The latter part is
a commentary of the translation.
The commentary is comprised of
translation analysis of the source
text, characterization of the cho-
sen translation method, and cha-
racterization of the encountered
translation problems.
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ÚVOD

Úvod

Cílem této práce je přeložit část (v rozsahu přibližně 20 normostran) ka-
pitoly „The Historical Background“ titulu „Norse Mythology: A Guide
to the Gods, Heroes, Rituals, and Beliefs“ od Amerického skandinavisty
Johna Lindowa. Druhou nedílnou součástí je komentář tohoto překladu,
který se skládá z analýzy výchozího textu podle metodologie Christiane
Nordové, stanovení koncepce překladu a popisu překladatelských pro-
blémů a jejich řešení. Vybraná kapitola stručně seznamuje čtenáře s dě-
jinami Skandinávie (především pak Islandu) až po středověk. Následuje
nástin dějin staroseverské literatury a bližší seznámení s primárními
texty, ze kterých se čerpá při studiu severské mytologie.

Text překladu byl vybrán především pro svou přímou souvislost s
mým druhým studijním oborem. Druhou motivací je, že podobná pub-
likace v českém prostředí chybí a severská mytologie získává díky po-
pulární kultuře (zahraniční kinematografie, rocková hudba, počítačové
hry apod.) oblibu. Jde o příručku určenou pro široké publikum a tedy o
text na pomezí odborného a populárně-naučného stylu. Jako fiktivní za-
dání bylo zvoleno přeložit celý text jako encyklopedii pro laika-nadšence
nebo odborníka v souvisejících humanitních disciplínách, který hledá zá-
kladní orientaci v látce. Překládaná kapitola byla vybrána kvůli tomu,
že převážná část originálu je encyklopedie strukturovaná do hesel a jen
úvod je souvislý text v délce vhodné pro účely této práce.

Použitá teorie vychází především z české a slovenské teorie překla-
du J. Levého a A. Popoviče, současné české lingvistiky (Cvrček et al.)
a stylistiky (Čechová, Krčmová, Minářová et al.). Vzhledem k odborné-
mu zaměření a velmi patrné metaliterární povaze originálu bylo nutné
užít skandinavistickou literaturu, primární staroseverské texty a jejich
české překlady.
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Seznam zkratek

O originál (Lindow 2002)

P překlad (část 1)

AČV aktuální členění větné

Zkratky jazyků dle ISO 639

cs čeština

en angličtina

non staroseverština
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Část 1

Překlad

Historický úvod

Skandinávii tvoří Jutsko s Dánskými ostrovy a samotný Skandinávský
poloostrov, který je v severních končinách rozdělen na dvě části mohut-
ným pohořím, známým mimo jiné jako Kýl. Mezi horami a klidným Balt-
ským pobřežím leží Švédsko i s rozlehlou úrodnou půdou, kterou najde-
me především ve středu Švédska kolem jezer Mälaren, Vättern a na jih
od nich. Druhým směrem, na západ od hor, leží Norsko, kde se od At-
lantského břehu, chráněného mnoha ostrůvky, zvedají vysoké hory. Na
jihu je Dánsko, kam až do roku 1658 patřilo nejen Jutsko a okolní ostro-
vy, ale i jih skandinávského poloostrova. Původní názvy dnešních států
nám sami o sobě něco řeknou: Norvegr – severní cesta, čili námořní tra-
sa podél pobřeží poloostrova; Danmǫrk – les Dánů, který je odděloval od
Sasů; Svéa ríke – Říše Svéů, kteří obývali oblast kolem jezera Mälaren
a někdy během vikinské doby si podmanili jižní sousedy v Götalandu.
Název Skandinávie je nejspíše latinizovaná podoba nedochovaného ger-
mánského slova *Scandinaujā (Hvězdička před slovem značí slovo, které
není doložené žádnými prameny, ale pouze lingvisticky zrekonstruova-
né). Toto slovo je složenina, jejíž druhá část, aujā znamená ostrov. Vý-
znam první části slova je předmětem dlouhých diskuzí, ale zdá se, že
obsahuje stejný kořen slova jako název jižní části Švédska – Skåne /skó-
ne/. Původní význam slova Skandinávie tedy může být skånský ostrov.

Jak postupně ustupovaly ledovce poslední doby ledové, jižní nížiny
se zbavily ledu první. Analýzy pylu naznačují, že největší dánský ostrov
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PŘEKLAD

Sjælland /šéland/ byl obydlen už kolem roku 10 000 př. n. l. O tomto osíd-
lení nevíme mnoho, nicméně lovecké a rybářské kultury z let 6500 př. n.
l. jsou již jasně doložené. Kolem roku 2500 víme o náznacích zeměděl-
ství a chovu dobytka. Archeologické nálezy z let 2000 př. n. l. už ukazují
charakteristické malé hlavy seker z kamene, které věrně napodobují lité
kovových seker nalezených jižněji v Evropě. Hypotetickou kulturu spja-
tou s těmito sekerami a ještě hypotetičtější migrací na sever nazýváme
kultura sekeromlatů loďkovitých. Doba bronzová začíná na Skandinávii
kolem roku 1000 př. n. l. a z této doby máme zachováno mnoho nád-
herných skalních rytin, nejspíše s náboženským účelem. Doba železná
začíná ve Skandinávii v 5. století př. n. l. a její první část končí zhruba
s přelomem letopočtů. Ta je známá pod jménem předřímská doba že-
lezná, i když obchod s Římem vlastně již začínal. Po přelomu letopočtů
se začínají ve Skandinávii i pevninské Evropě objevovat první runové
nápisy v jednoznačně germánském jazyce, čímž ve Skandinávii začíná
římská doba železná. V pevninské Evropě tuto dobu germánské kmeny
čelí římským legiím s čím dál větším úspěchem. Kolem roku 400 n. l.
se ve Skandinávii objevuje zlato, čímž začíná germánská doba železná.
Starší germánská doba železná (přibližně 400 – 575 n. l.) je také zná-
ma jako doba migrací, protože se germánské kmeny po Evropě ve velké
míře stěhovaly, což se nám dochovalo díky styku s Římany ve spisech je-
jich historiků. Můžeme se například domnívat, že Burgunďané pochází
z ostrova Bornholm; Gótové buď z Götalandu ve Švédsku, nebo z ostro-
va Gotland u švédského východního pobřeží; Vandalové buď z vendelské
oblasti ve Švédsku, nebo z Vendsyssel v severním Jutsku. Část popula-
ce, která migrovala do Anglie přišla nejspíše z poloostrova Angeln, který
najdeme v jižním Šlesvicku, dnes Německo.

Období mezi lety 600 a 800 n. l. se většinou nazývá mladší germán-
ská doba železná; mezi švédskými archeology také doba Vendelská kvůli
bohatým nálezům z Vendelu severovýchodně od jezera Mälaren. Během
této doby docházelo k častým obchodním stykům přes Baltské moře na
ostrově Helgö na jihu Mälarenu. Dále se v této době pravděpodobně za-
číná v Jutsku konsolidovat Dánský stát.

Mezi lety 600 a 800 n. l. dochází u severních germánů značným ja-
zykovým změnám a na konci této doby už můžeme mluvit o svébytných
skandinávských jazycích. V tom samém období vtrhávají jakýsi seveřa-
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né ve velkém stylu do Evropského dění. Na podzim roku 793 vikingové
plení bohatý klášter v Linidisfarne u východního pobřeží severní Anglie.
(I když ke sporadickému loupení nejspíše docházelo i dříve) Vikingové,
později skandinávská království, budou hrát následující tři století a déle
významnou roli v Evropské historii. Původní význam slova viking není
jasný. Evropští pisatelé, převážně duchovenstvo, rozšířili docela jasný
obraz vikingů jako nájezdných lupičů, kteří zničili a zplundrovali vše,
kam vkročili. Na této představě je jistě něco pravdy, obzvláště pokud
se bavíme o rané vikingské době, kdy Skandinávští námořníci měli vo-
jenskou výhodu, díky svým lehkým rychlým a obratným lodím. Je ale

[…]

dušeními:

• Dentální frikativy þ a ð zapisujeme jako t a d
(þing → ting, fornyrðislag → fornyrdislag)

• U-umlaut ǫ a zaokrouhlené vokály ø, œ značíme jako ö
(Hǫgni → Högni)

• Koncovky nominativu singuláru maskulina -r (a asimilované po-
doby -n, -s a -l) vynecháváme (Ásgarðr → Ásgard, Áss → Ás)

Jména pak skloňujeme pravidelně vhodnou českou deklinací. Starose-
verské plurály (Áss → Æsir) narozdíl od autora nepoužíváme. Nejedno-
značnou deklinaci bylo nutno řešit v těchto případech:

• Feminina končící na souhlásku nebo i neskloňujeme. (Frigg, Skadi)

• Maskulina končící na i skloňujeme adjektivně. (Högni, Bragi)

• Feminina končící na -ja skloňujeme pomocí vzoru růže.
(ásynja → ásyně)

Motivací pro tento systém bylo především to, že hypotetický čtenář na-
šeho překladu může sáhnout po primárních textech severské mytologie
(Snorri, Edda). Kadečková a Heger nepřepisují jména stejným způso-
bem, nicméně uvedený systém je podobný oběma a čtenář by ve výsledku
neměl být zmaten.

Tento způsob přepisu používáme pro termíny ve staroseverštině a
vlastní jména. Nezjednodušený způsob používáme v závorce při první
zmínce u termínů (i přeložených) a přeložených názvů literárních děl.
Důvodem pro to je ohled na modelového čtenáře – odborníka, protože
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termíny a názvy děl ve zjednodušené transkripci nemusí být dohledatel-
né. U jmen bohů a mýtických míst úplnou transkripci neuvádíme. Před-
pokládáme, že informace o těchto heslech by čtenář hledal ve slovníkové
části, kde by byla uvedena.

Z nastíněného systému transkripce jsme si dovolili dvě výjimky. An-
glická transkripce Thor boha hromů Tóra (non: Þórr / Þórs) je natolik
zažitá, že počeštěné Tór (v ČNK se ani nevyskytuje) by na čtenáře moh-
lo působit až rušivě. S tímto českým přepisem se ale bez výjimky se-
tkáme v českých překladech Písňové Eddy i Snorriho Eddy. Proto po-
užíváme anglický přepis a u prvního výskytu tohoto jména přidáváme
poznámku překladatele, která situaci vysvětluje. Další příliš zažitý pře-
pis je Valhalla (non: Valhǫll / Valhallar), ten je však v obou překladech
také užit, tak jej zachováváme. V jiných zažitých přepisech (především
Odin – non: Óðinn / Óðins, cs: Ódin) tento problém není tolik patrný a
výjimky neděláme.

2.3.9 vikingové nebo Vikingové?

Ortografie slova viking není ve spisovné češtině ustálená. (Černá 2000)
V korpusu syn2010 je daleko častější Viking než viking – 143 výskytů
lemmatu „Viking“ (po vyloučení různých vlastních jmen a pozic na za-
čátku věty) proti dvěma výskytům lemmatu „viking“. Forma Viking čas-
to nese význam celé národnosti jako (středověcí) Seveřané nebo Skandi-
návci, nebo rozdíl mezi hyperonymem Seveřan a jeho hyponymem viking
není důležitý. Forma Viking by však v kontextu tohoto textu byla chyba,
jelikož se zde slovem viking neoznačuje celá národnost, pouze jistá sku-
pina lidí původem ze Skandinávie; buď Seveřan – loupeživý nájezdník,
nebo Seveřan – cestovatel a obchodník. Proto je v překladu použita až
marginální pravopisná podoba viking. Transkripce ze staroseverštiny s
uchovanou délkou vokálu víking se běžně neužívá (non: víkingr / víkings
/ víkingar).

I odvozené přídavné jméno vikingský nemá ustálenou podobu. Jeho
další pravopisná forma je vikinský. Oboje podoby se zdají být podobně
často užívané – v syn2010 68 výskytů lemmatu vikinský, 33 výskytů
lemmatu vikingský; ve všech synchronních korpusech 581 vikinský, 784
vikingský. Forma vikinský je ale (podle rychlé rešerše v ČNK) oproti ji-
ným odvozeninám cizích slov končících na -ing (pekingský, hastingský,
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nankingský, mandingský, wyomingský, norrköpingský aj.) nepravidel-
ná. Přesto jsme se rozhodli v překladu používat formu vikinský, kvůli
jejímu častějšímu výskytu v odborných textech a především téměř jed-
noznačnému výskytu v termínu doba vikinská, která se v našem textu
hojně vyskytuje.

2.3.10 Ostatní

V textu je jedna drobná faktická nepřesnost. Autor uvádí, že Angeln se
nachází v Dánsku. Tento poloostrov se sice nachází v jižním Jutsku, kte-
ré je historicky dánské, nicméně dnes je to část německé spolkové repub-
liky Šlesvicko-Holštýnsko.

V textu také najdeme několik místopisných názvů v moderních skan-
dinávských jazycích které jsou pro Čecha narozdíl od staroseverské tran-
skripce jen těžko vyslovitelné – Skåne, Sjælland a Læssø. Přidáváme
proto přibližnou výslovnost.

2.4 Závěr

Cílem této práce bylo přeložit část kapitoly Historical Backgroud (His-
torický úvod) příručky Norse Mythology: A Guide to the Gods, Heroes,
Rituals, and Beliefs. Při překladu bylo úkolem zachovat hlavní funkci
textu – funkci referenční. Vyšlo najevo, že text nelze v rámci českého od-
borného stylu přímo vymezit – bylo nutné zachovat poměrně velkou od-
bornou hloubku tak při tom ponechat text přístupný pro širší čtenářstvo.
Při překladu bylo nutné reflektovat strukturní rozdíly mezi češtinou a
angličtinou a při tom místy brát ohled na jazyk třetí – staroseverštinu.
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