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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1
Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

5

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Práce je bohužel značně nevyrovnaná. Výchozí text je obtížný, avšak překladatel se v daném
oboru velmi dobře orientuje. Většinou překládá zdařile, ale místy narážíme na interferenci,
nebo prostě nacházíme konstrukce, které nezní česky („nicméně z nám nepříliš jasných
důvodů“ – str. 14, „dříve než i poté co církev přinesla na sever knihy“ – str. 14, „stejně jako
politici adaptují své projevy různým druhům posluchačů“ – str. 15, „je tomu již asi sto let, co
už téměř nikdo“ – str. 15, „ a řečí předávány jednou osobou druhé“ – str. 15, „o kterých se
Islanďané dozvěděli až s přeloženými legendami“ – str. 24). Někdy se rozpadá koherence
(např. 3. věta v posledním odstavci na str. 22, poslední věta 1. odstavce na str. 11). Na
několika místech došlo k drobným nepřesnostem; v předposledním odstavci na str. 19
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překladatel dokonce vynechal celou větu. Takové přehlédnutí, byť v tak nasyceném textu
pochopitelné, by se v bakalářské práci nemělo stát.

Zásadním problémem překladu a celé práce je však pravopis a gramatika (vyznačeno přímo
v textu). V textu je celá řada hrubých chyb v příčestí a shodě, velkých a malých písmenech
(překladatel téměř soustavně užívá velké písmeno u adjektiv typu „islandský“ a po dvojtečce),
v interpunkci (chybí velké množství čárek, dokonce i před souřadnými a podřadnými
spojkami, především „a proto, který a jaký“, což znesnadňuje čtení). Chyby najdeme i ve
valenci (např. „vědci kladou tomuto dialogu zvláštní zřetel“ – str. 22, „adaptují své projevy
různým druhům“ – str. 15), v pádech (1. odstavec na str. 23) a v použití přivlastňovacích
zájmen (str. 20). Překlad se díky nedostatečnému pravopisu a gramatickým chybám stává
nečitelným. Není možné, aby vysokoškolský student, natož absolvent humanitního oboru
zaměřeného na češtinu a překlad, vyprodukoval text s tolika chybami. Navíc je v práci mnoho
překlepů, jako by vůbec neprošla korekturou. Z tohoto důvodu nelze bakalářskou práci
doporučit k obhajobě. Je to škoda, protože překlad v mnohém vyhovuje a komentář je
povedený – pozitivně na něm hodnotím především to, že se nedrží zavedené šablony.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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